
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК 

 
 

ПРИКАЗ  
 
от «21» января 2022 г.                                                         №39  

 
Об утверждении Комплекса мер,  

направленных на совершенствование работы по предупреждению 
межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной 

нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям  
среди детей, и молодежи ЗАТО Александровск на 2022-2024 годы 

 
 
Руководствуясь Комплексом мер, направленных на совершенствование работы 
по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию 
этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским 
проявлениям среди детей, и молодежи Мурманской области на 2022-2024 годы, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Мурманской 
области от  24.12.2021 г. № 1879,  
ПРИКАЗЫВАЮ:   
 

1.Утвердить Комплекс мер, направленных на совершенствование работы 
по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию 
этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским 
проявлениям среди детей, и молодежи ЗАТО Александровск на 2022-2024 годы 
(приложение №1). 

2.Главному специалисту-специалисту по вопросам дополнительного 
образования  воспитания Управления образования администрации ЗАТО 
Александровск (Я.С. Попова): 

2.1.Осуществлять контроль деятельности образовательных организаций по 
выполнению Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по 
предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической 
и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди 
детей, и молодежи ЗАТО Александровск на 2022-2024 годы (далее — Комплекс 
мер). 

3.Руководителям образовательных организаций ЗАТО Александровск 
(З.А. Румянцева, Е.П. Пятницкая, В.В. Сулаева, Т.И. Цыпнятова, И.А. Козинец,  
И.В. Матвиишина, С.А. Смирнов, Л.В. Михайлова, И.Г. Телегина, О.А. Блюм, 
С.М. Лапинский, И.А. Лебединский, И.Г. Роман, Т.А. Бабаджанова, Н.Е. 
Грызун, Г.А. Митюшина, Л.Н. Чекольских, Е.С. Тимофеева, О.А. Шарова, А.В. 
Стояновская, Е.В. Смирнова, Е.О. Чепурина, О.А. Кулаковская, А.С. 
Соколовская) и.о. директора МБОУ ООШ №269 (В.П. Граб), и.о. директора 
МАОУ ООШ №2 (Т.В. Выговская): 



 3.1.Принять исчерпывающие меры по  своевременному исполнению 
мероприятий Комплекса мер. 

4.Директору МБУО «ИМЦ» (Е.М. Зламан): 
4.1.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления 

образования администрации ЗАТО Александровск. 
5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации ЗАТО Александровск 
(С.В.Кострова). 
 
 
 
Начальник  Управления образования   
администрации ЗАТО Александровск     Г.Ю. Чебелева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: _________________ Попова Я.С.,главный специалист – специалист по вопросам дополнительного 
образования и воспитания Управления образования администрации ЗАТО Александровск 
    
 
Рассылка: 1 – в дело, 2 – С.В. Кострова, 3-4 -  Н.С. Смирнова, Попова Я.С., 5-15 ДОО, 16-22 – УДО, 23-30 – ОО, 31 
-МБУО «ИМЦ» 
 

 



Приложение №1 
К приказу Управления образования 

Администрации ЗАТО Александровск 
от «21» января 2022 г.  №39 

Комплекс мер,  
направленных на совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию 

этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям  
среди детей, и молодежи ЗАТО Александровск на 2022-2024 годы 

 
1. Цель, задачи, показатели Комплекса мер 

 
Цель Комплекса мер 

развитие у обучающихся образовательных организаций ЗАТО Александровск активной гражданской позиции, 
направленной на неприятие идеологии терроризма, на формирование антитеррористического сознания 

Задачи  
Комплекса мер 

- реализация мероприятий по патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности; 
- приобщение обучающихся образовательных организаций ЗАТО Александровск к культурному 

национальному наследию народов Российской Федерации; 
- реализация мероприятий по духовному и нравственному воспитанию обучающихся на основе российских 
традиционных ценностей; 
- поддержка обучающихся, для которых русский язык не является родным; 

- разработка, актуализация муниципальных программ и планов мероприятий по противодействию этнической и 
религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей и молодежи ЗАТО 
Александровск; 

- повышение уровня профессиональной компетентности специалистов системы образования ЗАТО Александровск в 
сфере противодействия терроризму 

Показатели реализации 
Комплекса мер 

проведение воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и 
молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей; 
проведение воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и 
молодежи неприятия идеологии терроризма с участием представителей религиозных и общественных организаций, 
деятелей культуры и искусства; 
создание условий успешной адаптации и социализации для 100 % обучающихся, для которых русский язык не 
является родным; 
наличие актуальных муниципальных программ и планов мероприятий по противодействию этнической и 
религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей и молодежи ЗАТО 
Александровск — 100%; 
обеспечение повышения уровня профессиональной компетентности специалистов образовательных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере противодействия терроризму, до 100 % 



2. Мероприятия Комплекса мер 
 

№ п/п Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственный исполнитель 

1. Нормативно-правовое регулирование в сфере   предупреждения межнациональных конфликтов, противодействия этнической и 
религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям в системе образования ЗАТО Александровск 
1.1. Разработка и актуализация муниципальных нормативных правовых актов по

 предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию 
этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским 
проявлениям среди детей, и молодежи ЗАТО Александровск 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 

2. Реализация мер, направленные на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привития им традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей 
2.1. Мероприятия по развитию потенциала детей и молодежи, и его использованию в интересах укрепления единства российской 
нации, упрочения мира и согласия (укрепление общероссийского гражданского единства, поддержка и популяризация русского 
языка, как государственного языка Российской Федерации) 

2.1.1. Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам истории народов 
России: 
- Международному дню родного языка в регионах России; 
- Дню славянской письменности и культуры; 
- Международному дню коренных народов мира; 
- Дню народного единства 

Ежегодно, в 
течение года 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.2. Организация и проведение областной акции «Голубь мира», приуроченной ко 
дню солидарности в борьбе с терроризмом  в ЗАТО Александровск 

Ежегодно 
сентябрь 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.3. Участие обучающихся ЗАТО Александровск в  обучающем лагере-тренинге для 
активов детских и молодежных общественных объединений «Поколение 
Больших перемен» 

Ежегодно 
октябрь-ноябрь 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.4. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской акции «Я - 
гражданин России» 

Ежегодно 
март- май 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МБУДО ДТТ 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 



2.1.5. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса 
чтецов «Живая классика» 

Ежегодно 
март 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МАУДО «ЦДО» 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.6. Участие в региональном этапе Всероссийского фестиваля 
школьных хоров «Поют дети России» 

Ежегодно 
февраль-апрель 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Учреждения дополнительного 
образования  и 
общеобразовательные 
организации ЗАТО 
Александровск 

2.1.7. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского Большого 
фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья 

Ежегодно 
Апрель -май 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МБУДО «ДТТ «Дриада» 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.8. Участие в региональном заочном этапе Всероссийского фестиваля творчества 
кадет «Юные таланты Отчизны» 

2022-2024 годы 
апрель-май 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Общеобразовательные 
организации ЗАТО 
Александровск 

 
2.1.9. 

Участие обучающихся ЗАТО Александровск в  добровольческом форуме «Моя 
малая Родина» 

Ежегодно 
май 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МБУДО ДТТ 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 



2.1.10. Участие в региональном конкурсе детских социальных проектов «Успешная 
Молодая Креативная Арктика — Y.M.K.A.» 

Ежегодно 
сентябрь- 
февраль 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МБУДО ДТТ 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.11. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» 

Ежегодно 
сентябрь- 
декабрь 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МБУДО ДТТ 
Образовательные организации 
ЗАТО Александровск 

2.1.12. Участие в областном конкурсе путешествий в рамках 
патриотической туристско-краеведческой экспедиции «Моя Родина - Россия» 

Ежегодно 
январь-
ноябрь 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
МБУДО ДТТ 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.1.13. Участие в  региональном этапе Всероссийской олимпиады по школьному 
краеведению 

Ежегодно 
сентябрь 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.1.14. Участие в реализации областного проекта «Областная школа волонтеров» 2022-2024 
годы 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.1.15. Участие в реализации областного проекта «Живая история» 2022-2024 
годы 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 



Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.1.16. Участие в реализации областного сетевого интегрированного проекта «Я - 
патриот» 

2022-2024 
годы 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.1.17. Участие в реализации областного патриотических проектов «Потомки помнят» 2022-2024 
годы 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.1.18. Реализация программы профилактической направленности для обучающихся 9-
11 классов общеобразовательных организаций ЗАТО Александровск «Мои 
ресурсы» 

 Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.2. Мероприятия по популяризации культурных и национальных традиций России, изучению и ознакомлению, с этнокультурным 
многообразием народов России, в том числе с культурой коренных, малочисленных народов Севера 

2.2.1. Участие в  конкурсе методических разработок образовательных событий по 
популяризации культурные и национальных традиций России «Моя страна - 
Россия!» 

Ноябрь 2023 МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.2.2. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского фестиваля 
«Хоровод традиций» 

Ежегодно 
январь-март 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

2.2.3. Участие в областном фестивале детского и молодежного 
Творчества  «Ритмы России»  

Ежегодно 
ноябрь 

МБУО «ИМЦ» 
Учреждения дополнительного 
образования 
ЗАТО Александровск 

2.2.4. Участие в  конкурсе юных вокалистов «Северная мозаика» Ежегодно 
январь 

МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 



 
 
2.2.5. Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского детского 

фестиваля народной культуры «Наследника традиции» 
Ежегодно 
март-май 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

3. Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан 

3.1. Мероприятия, направленные на социально-культурную адаптацию и интеграция иностранных граждан 
 

3.1.1. Мониторинг условий успешной социальной, культурной и языковой адаптации 
обучающихся образовательных организаций ЗАТО Александровск, 
являющихся иностранными гражданами 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

3.1.2. Участие педагогических работников образовательных организаций ЗАТО 
Александровск в семинаре «Формирование этнонациональной
 толерантности как личностного результата учащихся на уроках 
гуманитарного цикла» 

Ноябрь 2022 МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

3.1.3. Участие педагогических работников образовательных организаций ЗАТО 
Александровск в семинаре «Взаимодействие социальных  институтов  по 
предупреждению  межнациональных конфликтов, противодействию 
этнической и религиозной нетерпимости среди детей и молодежи» 

Ноябрь 2023 МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

3.1.4. Направление в ОО материалов сборника методических материалов 
«Современные формы воспитания, направленные на предупреждение 
межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной 
нетерпимости» 

Декабрь  2024 Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 

3.1.5. Участие в конкурсе методических разработок педагогических работников, 
направленных на формирование гражданской и культурной идентичности 
обучающихся как граждан России 

Февраль 2023 МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

3.2. Методическое сопровождение социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан 

3.2.1. Участие  конкурсе методических материалов в области патриотического 
воспитания в образовательных организациях Мурманской области «Растим 
патриотов России» 

Ежегодно 
сентябрь- 
ноябрь 

МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 



 

3.2.2. Разработка и распространение   методических   материалов   об   основах 
российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов 
региона среди обучающихся, являющихся иностранными гражданами (форма: 
методические рекомендации, памятка, интерактивная библиотека и т.д) 

2022-2024 годы МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

3.2.3. Разработка и распространение методических материалов о правилах 
пребывания и принятых нормах поведения на  территории Российской 
Федерации среди детей иностранных граждан (форма:
 методические рекомендации, памятка,  интерактивная библиотека и т.д) 

2022-2024 годы МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4. Реализация мер по профилактике и предупреждению попыток разжигания расовой, национальной и религиозной розни, 
ненависти либо вражды 

4.1. Методическое обеспечение работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной 
нетерпимости, ксенофобни и экстремистским проявлениям среди детей и молодежи 

4.1.1. Разработка и распространение методических материалов по предупреждению 
межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной 
нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей, и 
молодежи (форма: методические рекомендации, памятка, интерактивная 
библиотека и т.д) 

2022-2024 годы МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.1.2. Участие в проведении областных межведомственных совещаний и семинаров 
для специалистов, руководящих и педагогических работников по вопросам 
организации работы по предупреждению межнациональных конфликтов, 
противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и 
экстремистским проявлениям среди детей и молодежи, профилактике 
терроризма 

Ежегодно 
1 раз в полгода 

Управление образования 
администрации ЗАТО 

Александровск 
МБУО «ИМЦ» 

Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.1.3. Проведение муниципальных межведомственных совещаний и семинаров для 
специалистов, руководящих и педагогических работников по вопросам 
организации работы по предупреждению межнациональных конфликтов, 
противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и 
экстремистским проявлениям среди детей и молодежи, профилактике 
терроризма 

Ежегодно 
1 раз в полгода 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 



 Проведение круглые столов, семинаров, конференций, заседаний рабочих 
групп, других мероприятий по вопросам профилактики экстремизма с 
участием представителей правозащитных, религиозных, национально-
культурные, молодежных и общественных организаций 

2022-2024 годы мО и н МО 
ГАУДПО МО «ИРО» 
ГОБУ МО ЦППМС-помощи 
ГАУДО МО «МОЦДО 
«Лапландия» 
MOYO 

4.1.4. Проведение семинаров/вебинаров для педагогических руководящих 
работников общеобразовательных организаций по вопросам реализации курсов 
«Основы духовно-нравственных культур народов России»,
 «Основы религиозных культур и светской этики» 

2022-2024 годы МО и Н МО 
ГАУДПО МО «ИРО» MOYO 
ОО 

4.1.5. Методическое обеспечение деятельности служб примирения (медиации) в 
образовательных организациях ЗАТО Александровск 

2022-2024 годы МБУО «ИМЦ» 
 

4.1.6. Использование в работе образовательных организаций ЗАТО Александровск 
программы просветительской направленности для педагогических работников 
общеобразовательных организаций Мурманской области  по снижению 
агрессивности и жестокости у детей, и подростков «Гармоничный коллектив», 
разработанной ГОБУ МО ЦППМС-помощи 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.1.7. Внедрение  образовательными организациями ЗАТО Александровск 
информационно-методических материалов, разработанных Минобрнауки 
России, Минпросвещения России, по доведению до обучающихся 
нормзаконодательства Российской Федерации, устанавливающих 
ответственность за участие и содействие террористической деятельности, 
разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни, создание 
и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия 
которых направлены на насильственное изменение основ конституционного 
строя России, в целях внедрения в образовательный процесс данных 
образовательных организаций 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.2. Мероприятия по предупреждению и пресечению попыток разжигания расовой, либо вражды национальной и 
религиозной розни, ненависти 

4.2.1. Организация межведомственного взаимодействия с субъектами профилактики 
ЗАТО Александровск по вопросам противодействия распространению 
идеологии терроризма в подростковой и молодежной среде 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
 КДН и ЗП ,ОМВД России по 
ЗАТО Александровск (по 
согласованию) 



4.2.2. Сверка данных по несовершеннолетним — участникам интернет-сообществ,  
культивирующих идеологию насилия и убийств в подростковой среде с ОМВД 
России по ЗАТО Александровск 

Ежегодно 
до s октября 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
 ОМВД России по ЗАТО 
Александровск (по 
согласованию) 

4.2.3. Сбор сведений о должностных лицах, ответственных за 
организацию и проведение адресной профилактической работы среди 
категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под воздействие 
идеологии терроризма, а также курирующих вопросы обеспечения 
взаимодействия субъектов профилактики правонарушений и лиц, 
участвующих в профилактике правонарушений 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
 

4.2.4. Сбор информации об обучающихся, культивирующих идеологию насилия и 
убийств в подростковой и молодежной среде 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 

4.2.5. Предоставление психологической помощи обучающимся, попавшим под 
воздействие идеологии терроризма 

2022-2024 годы МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.2.6. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с деструктивным 
поведением 

2022-2024 годы МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.3. Организация работы с родителями (законными представителями) обучающихся ОО по профилактике межнациональных 
конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди детей, и 
молодежи 
4.3.1. Организация и проведение информационно-просветительских мероприятий с 

родителями (законными представителями) по вопросам раннего выявления 
отклоняющегося поведения подростка 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.3.2. Организация и проведение информационно-просветительских мероприятий с 
родителями (законными представителями) о мерах административной и 
уголовной ответственности за правонарушения и преступления в сфере 
терроризма, экстремизма 

 Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 
ОМВД России по ЗАТО 
Александровск (по 
согласованию) 



 
 

4.3.3. Внедрение в деятельность образовательных организаций ЗАТО Александровск  
просветительских и профилактических программ для родителей (законные 
представителей), направленных на повышение родительской компетентности в 
вопросах воспитания детей (Программа психолого- педагогического и 
правового просвещения для семей, находящихся в социально 
опасном положении «Мир в семье»; тренинговая программа для родителей 
(законные представителей) «Учусь понимать своего ребенка!») 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.3.4. Консультирование родителей (законные представителей) по вопросам детской 
психологии, воспитания, взаимодействия 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.3.5. Разработка и распространение информационных материалов 
(памяток, буклетов) для родителей (законных представителей) по вопросам 
детской психологии, воспитания 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.3.6. Организация и проведение региональных родительских собрании по вопросам 
информационной безопасности несовершеннолетних 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

4.3.7. Организация и проведение родительских собраний, бесед, консультаций по 
вопросам партнерства родителей и педагогов в сфере противодействия 
идеологии терроризма 

2022-2024 годы Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

5. Повышение квалификации лиц, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма 

5.1. Направление педагогических работников, специалистов образовательных 
организаций и учреждений образования ЗАТО Александровск для обучения по 
дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 
«Современные технологии предупреждения межнациональных конфликтов, 
противодействию этнической и религиозной нетерпимости среди детей и 
молодежи» 

Март 2022 г. Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

5.2. Направление педагогических работников, специалистов образовательных 
организаций и учреждений образования ЗАТО Александровск для обучения по 
дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 
«Психолого-педагогическое сопровождение волонтерской деятельности в 
сфере профилактики асоциального поведения» 

Март 2023 г. Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

5.3. Направление педагогических работников, специалистов образовательных 
организаций и учреждений образования ЗАТО Александровск для обучения по 
дополнительной профессиональной программе повышения квалификации  
«Проектирование программ по профилактике межнациональных конфликтов, 
противодействию этнической и религиозной нетерпимости среди детей, и 
молодежи» 

Март 2024 г. Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 



 
6. Информационное сопровождение реализации Комплекса мер 

6.1. Размещение на официальных сайтах Управления образования администрации 
ЗАТО Александровск, образовательных организациях муниципалитета, в 
социальных сетях информационно-просветительских материалов
 профилактической направленности 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

6.2. Размещение методических материалов профилактической  направленности на 
официальных сайтах Управления образования администрации ЗАТО 
Александровск, образовательных организациях муниципалитета, в социальных 
сетях 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

6.3. Размещение   анонсов,    пресс-релизов,   пост-релизов    о   мероприятиях 
профилактической направленности на официальных сайтах Управления 
образования администрации ЗАТО Александровск, образовательных 
организациях муниципалитета, в социальных сетях 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
МБУО «ИМЦ» 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

7. Контрольные мероприятия реализации мероприятий Комплекса мер, формы и методы сбора информации 

7.1. Направление в ГОБУ «ЦППМС-помощи» информации о численности 
несовершеннолетних, состоящих на учете в Комиссии по делам 
несовершеннолетних, в том числе, проявляющих интерес к деструктивной 
деятельности неформальных сообществ 
 
Направление в Министерство образования и науки Мурманской области 
сводной информации о численности несовершеннолетних, состоящих на учете 
в Комиссии по делам несовершеннолетних, в том проявляющих интерес к 
деструктивной деятельности неформальных сообществ 

Ежегодно 
 
до 5 марта, 
до 5 июля, 
до 5 сентября, 
до 5 декабря 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 



7.2. Направление сведений по мониторингу условий успешной социальной, 
культурной и языковой адаптации обучающихся и студентов образовательных 
организаций региона, являющихся иностранными гражданами, в ГАУДПО 
«Институт развития образования» в ГАУДПО «Институт развития 
образования» 
 
Направление в Министерство образования и науки Мурманской области 
сводной информации мониторинга условий успешной социальной, культурной 
и языковой адаптации обучающихся и студентов образовательных организаций 
региона, являющихся мигрантами 

Ежегодно 
до 5 октября 
 
 
 
 
до 15 октября 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

7.3. Направление в Министерство образования и науки Мурманской области 
информации об обучающихся и студентам, культивирующих идеологию 
насилия и убийств в подростковой среде 

Ежегодно 
до 5 октября 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

7.4. Направление информации о выполнении мероприятий Комплекса мер в 
ГАУДПО МО «ИРО» 

Ежегодно до 5 
июля, 
до 5 декабря 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

7.5. Проведение мониторинга исключения доступа в образовательных 
организациях к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами 
образования и воспитания обучающихся в Министерство образования и науки 
Мурманской области 

2022-2024 годы Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

7.6. Направление в Министерство образования и науки Мурманской области 
информации о должностных лицах, ответственных за организацию и 
проведение адресной профилактической работы среди категории лиц, наиболее 
подверженных или уже попавших под воздействие идеологии терроризма, а 
также   курирующих   вопросы   обеспечения   взаимодействия   субъектов 
профилактики правонарушений и лиц, участвующих в профилактике 
правонарушений 

Ежегодно 
до 5 октября 

Управление образования 
администрации ЗАТО 
Александровск 
Образовательные организации  
ЗАТО Александровск 

__________________________________________________________________________________________________



 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
	ПРИКАЗ


